Rio Grande do Sul , 10 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3187

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             95

serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva nos veículos
automotores, com fornecimento de peças e acessórios genuínos ou
originais de fábrica. DATA DE ABERTURA: 24 de novembro de
2021 às 09h30min. O edital está disponível no endereço
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

PEDRO RICARDO ÁVILA PORTO
Secretário Municipal de Compras e Licitações

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil

Publicado por:
Gisele Vieira Ramos

Código Identificador:39D0E3E6

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS PÚBLICAS

TOMADA DE PREÇOS, TOMBADA SOB O Nº 10002/2021 -
FMS - POSTERGAÇÃO DO RESULTADO DE HABILITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO - RS, por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES,
torna público o POSTERGAÇÃO do RESULTADO DE
HABILITAÇÃO constante na publicação veiculada neste periódico
em 29/10/2021, Edição: 3180 uma vez que a data veiculada foi de
forma errônea, passando a constar conforme segue: RESULTADO
DE HABILITAÇÃO da licitação na modalidade Tomada de Preços,
tombada sob o nº 10002/2021 - FMS, tipo Menor Preço Global,
regime de empreitada por preço global, com recursos financeiros
próprios e a devida liberação orçamentária, tendo por finalidade a
qualificação e seleção de proposta para contratação de empresa de
engenharia para execução de reforma na área física na qual está
instalada a Unidade Básica de Saúde Vicentina, de acordo com o
Memorial Descritivo e Planta Baixa anexos. A Comissão
Permanente de Licitação– CPL declara as licitantes
CONSTRUÇÕES MOOG LTD CNPJ: 10.375.712/0001-49 e
LUMI CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 26.459.328/0001-64
HABILITADAS e desde já fica marcada a sessão de abertura da
proposta comercial da licitante declarada habilitada, , para o dia 22 de
novembro de 2021 às 09h30min. O documento na íntegra está
disponível no endereço
www.saoleopoldo.rs.gov.br/serviços/licitações.

SAMUEL DE MELLO RODRIGUES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil

Publicado por:

Gisele Vieira Ramos
Código Identificador:EB00D70B

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 23/2021

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS – SEMAE,
torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2021 –
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação do
serviço de seguro de equipamento topográfico (GPS). .
FORNECEDOR: MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A. CNPJ N°
33.016.221/0016-93

JOSÉ ARY MOURA
Diretor Geral - SEMAE

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil

Publicado por:
Janaína Micheline Silva

Código Identificador:1FDDA520

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

PREGÃO ELETRÔNICO 28/2021

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE,
por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES - SECOL, torna público que está instaurada a
Licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, tombada sob o Nº
28/2021, tipo Menor Preço Global, OBJETO: Contratação de
empresa especializada para locação de retroescavadeira, escavadeira,
mini escavadeira, Draga tipo “Drag-line” todos equipamentos com
operador, combustível, cobertura de seguros e demais insumos
necessários à plena execução dos serviços. DATA DE ABERTURA:
29 de novembro de 2021, às 09h00min. O edital está disponível no
endereço http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

JOSÉ ARY MOURA
Diretor Geral - SEMAE

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil

Publicado por:
Janaína Micheline Silva

Código Identificador:E13CE63A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL

SETOR DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL – RS,comunica que
realizará os seguintes processos licitatórios:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 060/2021: Registro de Preços para
futura aquisição de 3caminhões, originais de fábrica, ano e modelo no
mínimo 2021, gabine de 3 lugares,para atender as necessidades da
Secretaria Municipal da Educação, através do portal:
www.portaldecompraspublicas.com.br.

ABERTURA 24.11.2021, às 9hs.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 061/2021: Registro dePreçospara
futuras aquisições de materiais esportivos, mesas de jogos e
playgrounds,para atender as necessidades da Secretaria Municipal da
Educação, através do portal: www.portaldecompraspublicas.com.br.

ABERTURA 25.11.2021, às 9hs.

Editais no site www.saopedrodosul.rs.gov.br e no portal
www.portaldecompraspublicas.com.br

São Pedro doSul, 10 de novembro de 2021.

ZIANIA MARIA BOLZAN,
Prefeita Municipal

Publicado por:
Sara Crisana Simon

Código Identificador:B521F5C7

SETOR DE LICITAÇÕES

SÚMULA DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 039/2021

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do
Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO que
ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com amparo nos artigos 74
e 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21, cujo objeto éa Contratação de
empresa especializada para fornecimento e locação de Objetos
Decorativos Natalinos que serão utilizados para evento junto dos
grupos do PAIF, Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos e Criança Feliz, Programas do Cras, que serão realizados
durante o mês de dezembro de 2021. Tendo como fornecedor a
empresa ARTCIDADE INDUSTRIA E COMERCIO DE
DECORAÇOES TEMATICAS LTDA,pessoa jurídica de direito
privado inscrita no CNPJ nº 15.138.763/0001-70, com sede na ROD

Rio Grande do Sul , 10 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3187

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             96

BR 101, Nº 970, Bairro Centro, em Tijucas/SC,neste ato representada,
por sua proprietária PRISCILA HERMES, brasileira, RG nº
4000903 SSP SC e CPF n°032.132.749-76.A empresa receberá o
valor de R$ 48.135,00(quarenta e oito mil cento e trinta e cinco reais),
durante o período de contratação.

São Pedro do Sul/RS, 09 de novembro de 2021.

ZIANIA MARIA BOLZAN
Prefeita Municipal

Publicado por:
Sara Crisana Simon

Código Identificador:13BDC223

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

GABINETE DO PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2021 LICITAÇÃO
EXCLUSIVA ÀS BENEFICIÁRIAS DA LEI

COMPLEMENTAR Nº 123/2006

O Prefeito Municipal de São Sebastião do Caí, no uso de suas
atribuições, torna público o lançamento do edital de Pregão Presencial
nº 041/2021, visando registrar preços para a eventual contratação de
empresa para prestação de serviços mecânicos para manutenção
preventiva e corretiva dos veículos da frota municipal, conforme
condições, quantidades e exigências do Edital. As propostas serão
recebidas e abertas às 13 horas e 30min do dia 24 de novembro de
2021, na Prefeitura Municipal, situada a Rua Marechal Floriano
Peixoto, nº 426. Edital e anexos encontram-se disponíveis no site
www.saosebastiaodocai.rs.gov.br. Informações pelo telefone (51)
3635-2500, ramal 4004.

São Sebastião do Caí, 10 de novembro de 2021.

JÚLIO CÉSAR CAMPANI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Carla Thaís Motta

Código Identificador:1EF1B34D

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratificação de Dispensa de Licitação

Dispensa de Licitação nº 33/2021

Processo Administrativo n° 124/2021

Referente ao Processo de Dispensa de Licitação nº 33/2021, Ratifico,
nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93, o presente ato, de acordo
com o artigo 24, inciso I, do diploma legal já mencionado, da empresa
Guilherme Ellwanger ME, CNPJ nº 05.363.568/0001-90, para
elaboração do projeto de PPCI do Ginásio Municipal de Esportes
Nery Bueno Lopes, Avenida Júlio Vargas, Bairro Walter, São Sepé,
RS, com 3.290,47 m², com o valor de R$ 2,85/m² (dois reais e oitenta
e cinco centavos) por metro quadrado, perfazendo o valor global de
R$ 9.377,84 (nove mil e trezentos e setenta e sete reais e oitenta e
quatro centavos), Vigência: 30 (trinta) dias após a assinatura do
contrato.. Cobertura Orçamentária: Órgão 13. Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer, Unidade 14. Secretaria de Esportes e Lazer,
Atividade 2.006 Manutenção Secretaria de Esportes e Lazer, Rubrica:
6836 Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica, Desdobramento:
3390399-0600, Fonte de Recurso: 0001. O Edital se encontra à
disposição no endereço eletrônico www.saosepe.rs.gov.br.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Sepé, em 9 de novembro de
2021.

JOÃO LUIZ DOS SANTOS VARGAS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Éber Desconzi dos Santos

Código Identificador:C5EEED90

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

LEI 2152/2021

LEI MUNICIPAL Nº 2152/2021, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021

AUTORIZA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO
PROFISSIONAL DE CARGO NÃO
PREENCHIDO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM DO SUL,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, FAZ
SABER, que o Poder Legislativo Municipal aprovou e ele, em
cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar
profissional, pelo prazo de até seis meses, improrrogável, em razão de
excepcional interesse público, para atender demanda do Município,
em quantidade, função e vencimento mensal, a seguir discriminado:

QUANTIDADE | FUNÇÃO/CARGA HORÁRIA| VENCIMENTO
MENSAL (R$)
01 Merendeira/Servente R$ 1.286,34

§ 1º Os requisitos exigidos para a contratação de servidor na forma
deste artigo, são as que constam do respectivo Quadro de Cargos e
Funções Públicas e Plano de Carreira dos Servidores do Município
(Lei nº 069/1994), e do Plano de Carreira do Magistério Municipal
(Lei Municipal nº 1.117/2008), para cargos de igual denominação.

Art. 2º O contrato de que trata o art. 1º desta Lei será de natureza
administrativa, assegurado ao contratado os direitos previstos no
Regime Jurídico Municipal (Lei Municipal nº 561/2002), em especial
o vencimento mensal, que vigorará sempre no mesmo patamar do
servidor efetivo correspondente ao cargo, independentemente da
época a contratação.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei, serão suportadas por
dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Desporto e Turismo, Secretaria Municipal de Saúde,
Trabalho e Ação Social.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM
DO SUL – RS, 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

GERI ANGELO MACAGNAN
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

LUANA CAMILA KUNZ ARALDI
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Láisa Ramos Alessi

Código Identificador:89353D7A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2021